
 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea și acordarea indemnizației de ședință pentru membrii 

Comisiei de Orientare Școlară și Profesională și membrii Comisiei de 

Contestații din cadrul Centrului  Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Argeș 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului judeţean 

însoțită de Raportul nr. 2242/15.02.2019 al Serviciului Relații Internaţionale 

Cultură Învățământ Turism. 

Având în vedere: 

 Art.9 alin.(8) din Ordin nr. 5805/2016 privind aprobarea metodologiei 

pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea încadrării copiilor cu 

dizabilităţi în grad de handicap, a orientării şcolare şi profesionale a 

copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi în vederea abilitării şi 

reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale speciale;  

 Art.91. alin.1, lit. a), alin. 5, lit. a) , pct. 1 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată și actualizată; 

 Art.99 alin.(5) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, modificată și 

completată; 

 Adresa Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Argeş 

nr.572/11.02.2019; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 

 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se stabilește și se acordă indemnizația de ședință ca formă de remunerare a 

membrilor Comisiei de Orientare Scolară și Profesională și a membrilor Comisiei 

de Contestații din cadrul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Argeș, calculată la valoarea a două ore din salariul președintelui Comisiei de 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



Orientare Scolară și Profesională (director-Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Argeș). 

ART.2.Indemnizația stabilită la art.1 se acordă pentru cel mult două ședințe lunare 

și va fi finanțată din bugetul Consiliului Județean Argeș, prin Centrul Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Argeș. 

 

ART.3. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 

238/22.12.2014 își încetează aplicabilitatea. 

 

ART.4.Direcția Economică și Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul  Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş. 

 Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Argeș; 

 Direcției Economice. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

                                                  Contrasemnează, 

                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                  Ionel VOICA  

  

 

Dată astăzi __________2019 

Nr.___ 

 


